«Infamia est a populo Dei et Ecclesia separari. Dedecus est in Ecclesia surgere de consessu presbyterii, proiici de diaconatus gradu. Et quidem eorum qui abiiciuntur, alii seditiones commovent, alii vero iudicium in se factum cum omni humilitate suscipiunt... Qui autem cum omni humilitate, sive digne, sive indigne depositi sunt, Deo iudicium derelinquent, et patienter sustinent quod de se iudicatum est, isti et a Deo misericordiam consequentur, et frequenter etiam ab hominibus revocantur in pristinum gradum, et in gloriam quam amiserant»<sup>40</sup>.

[32] Perspicue ostendit Origenes sententiam in l. 3, 5 (51), contra Celsum (1):

«(Christiani) ut perditos ac Deo mortuos lugent eos qui libidine aut quavis alia turpitudine devicti sunt. Si vero dignam morum mutationem exhibuerint, quasi a mortuis suscitatos (serius tamen quam qui prima vice veniunt) tandem recipient».

In hoc loco Origenes, Celsi refellens columnias, ostendere vult christianos multo diligentius quam philosophi socios diligere: eorum quidem animas, ait, qui primum ad societatem accedunt sollicite pertentant, nec nisi probata recte vivendi voluntate recipiunt distinctis ordinibus, eorum qui symbolum purificationis (σύμβολον τοῦ ἀποκεκαθάρθαι) nondum re-

(1) PG 11, 988: οὗτοι ὡς ἀπολωλότας καὶ τεθνηκότας τῷ θεῷ τοὺς ὑπ' ἀσελγείας ἢ τίνος ἀτόπου νενικημένους, ὡς νεκρούς πενθοῦσι· καὶ ὡς ἐκ νεκρῶν ἀναστάντας, ἐδὲ ἀξιόλογον ἐνδείξωνται μεταβολὴν, χρόνῳ πλείονι τῶν κατ' ἀρχὰς εἰσαγομένων ὑστερόν ποτε προσίενται.

ceperunt et profectorum; eos autem qui recepti peccaverint a coetu prohibent, atque post longius probationis tempus in infimum gradum denuo recipiunt.

Tota ergo Ecclesiae in peccantes actio est ἀμαρτάνοντας ἀπελαύνουσι τοῦ κοινοῦ, et ὡς ἀπολωλότας καὶ τεθνηκότας τῷ θεῷ πενθοῦσι; cum vero rectam morum mutationem ostenderit ὡς ἐκ νεκρῶν ἀναστάντας προσίενται;<sup>41</sup> ritus autem purificationis respondens baptismo penitus desideratur.

Verum quidem est Origenis scopum non fuisse universam Ecclesiae doctrinam exponere, nihilominus si de primo receptis adduxit σύμβολον τοῦ ἀποκεκαθάρθαι, cur de poenitentibus nihil nisi receptionem in Ecclesiam commemoravit?

Haec absentia liturgiae, ut ita dicam, in exercitio potestatis clavium non est peculiaris Origeni, desideratur apud omnes Patres usque ad S. Cyprianum in Africa, et in Oriente usque ad Didascaliam, ita ut asseri videatur usque ad medium saeculum III absolutionem sacramentalem nulli speciali ritui fuisse associatam (1). Nullum vesti- || [33] giūm apud Patres apostolicos, nullum apud Hippolytum, nec etiam apud Tertullianum, qui ceteroquin graphice describit episcopum in exomologesi intervenientem (*de pudic.* 13, 7)<sup>42</sup>; quinimo Clementem Alex. absentiae positivum testem dixerim: in l. 2 Strom. 13 (P.G. 8, 996) ostendens veniam poenitentibus donatam esse peioris conditionis quam remissio baptismalis, ita loquitur: δέ καὶ μετὰ ταῦτα ἀμαρτήσας, εἴτα μετανοῶν, κάν συγγνώμης τυχάνη, αἰδεῖσθαι δοφείλει μηκέτι λουόμενος εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν<sup>43</sup>. Si enim tempore Clementis poenitentibus fuissent collati ritus mystici de quibus dicere posset, sicut Didascalia de impositione manus (2, 41, 2), καὶ ἔσται αὐτῷ ἀντί τοῦ λούσματος ἡ χειροθεσία<sup>44</sup>, quaenam fuerit ratio cur poenitens debuerit verecundari?

Cum S. Cypriano et Didascalia tandem appareat ritus *impositionis manus*, qui nihilominus nondum vim disciplinae universalis obtinuisse videtur (2); in Oriente nulla fit allusio a Dionysio Alex., Romae tum Clerus sede vacante, tum Cornelius eam praetermittunt, in ipsa Africa Cyprianus dolet ante impositionem manus Episcopi quibusdam lapsis Eucharistiam fuisse concessam, cuius moeroris causam non afferit omissam absolutionem, sed aut Episcopi honorem nihil habitum, aut temeritatem laxantium pacem ante tempus constitutum.

Hic excursus liturgicus inutilis non est ad nostram quaestionem elucidandam. Re enim vera adversarii arbitrantur iudicium sacramentale, praetermissio omni res-

(1) Intelligo *ritus liturgicos*, qualis est in baptismo ablutio, qualem Didascalia docet esse in poenitentia impositionem manuum, qualis etiam nunc deest, iuxta opinionem communem, in matrimonio; minime vero assero defuisse *ritum sensibilem*, quod plane et haeticum foret, et impossibile. Qua enim ratione Superior Ecclesiasticus proferret sententiam iudicialem absque ritu sensibili?

(2) Utrum hoc tempore impositio manus fuerit revera ritus *absolutionis*, an potius ritus illius *intercessionis* quam vivide depingit Tertullianus (*De pudic.* 13, 7) hic non quaero.

pectu ad Ecclesiam qua societatem, attingere *per saltum*, ut ita dicam, ordinem coelestem: infusionem gratiae sanctificantis, solutionem a debito poenae aeternae, et ita porro. Iam vero, ratione habita spiritus sacrae liturgiae improbabile est modo tam simplici tam augusta mysteria peragi consueuisse; bene autem intelligitur si absolutio immediate reconciliationem socialem cum Ecclesia operabatur.

### 3º — *Controversia de edicto Calixti*

Cum decreto Calixti et invectivis Tertulliani et Hippolyti doctrina Ecclesiae de sacramento poenitentiae in plenam lucem historicam procedit, simulque eius indoles ecclesiastica tanta splendet evidentia, ut quilibet exceptione sit superior. Propterea satis superque est si brevem dictorum conspectum oculis dumtaxat subiiciamus.

[34] S. CALIXTUS. — Peremtorii edicti summam promulgavit his verbis (1).

«Adimi quidem peccatoribus vel maxime carne pollutis communicationem, sed ad praesens, restituendam scilicet ex poenitentiae ambitu, secundum illam clementiam Dei quae vult peccatoris poenitentiam quam mortem» (*de pud.* 18, 12) <sup>45</sup>.

Argumenta quibus decretum munivit sunt huiusmodi.

«Deus bonus et optimus... non tanti dicens peccatoris mortem quam poenitentiam ... itaque et filios Dei misericordes et pacificos esse oportebit, donantes invicem sicut et Christus donavit nobis ... dimittit et dimittetur tibi» (2, 1-2).

Provocabat ad parabolas filii prodigi (8, 9) drachmae amissae et magna laetitia inventae in «*domo quasi in Ecclesia*» (7, 10), ovis perditae, a Domino autem requisitae et humeris propriis revectae, quam commentabatur «*ovis, inquiens, proprie christianus et grec Domini Ecclesiae populus, et pastor bonus Christus, et ideo christianus in ove intelligendus qui ab Ecclesiae grege erraverit*» (7, 4).

Provocabat insuper quod «*pharisei publicanos et peccatores admittentem Dominum et cum illis de victu communicantem indignati mussitabant*» (7, 2) <sup>46</sup>.

Adducebat textum Apostoli (*Rom.* 14,4): «*Domino suo stat quis vel cadit; tu quis es, ut servum iudices alienum?*» (2, 2; *Philosophoumena* 9, 12) (2).

(1) In restituendo edicto inhaereo Batiffol (*Études*<sup>4</sup> p. 90-102). Plerique critici dubitant de legitimitate restitutionis; nostra autem parum interest an haec argumenta a Calixto invocata sint, an vero a Tertulliano conficta; in utraque hypothesi opinionem de natura absolutionis tunc temporis vigentem ostendunt.

(2) Batiffol (*Études*, 92. 104) putat haec ultima argumenta non respicere reconciliationem poenitentium, sed specialem statum clericorum « Il est clair que le texte

[35] Teste Hippolyto adducebat parabolam zizaniorum, similitudinem arcae et si quae alia commixtionem peccatorum cum justis possent significare (1).

«Sinite, dicebat, crescere zizania cum tritico, i.e. in Ecclesia peccatores. Etiam arcam Noe imaginem fuisse Ecclesiae asserebat; in illa aderant et canes et lupi et corvi ceteraque animalia tam munda quam immunda, eodem ergo modo esse debet in Ecclesia».

Haec omnia, ut patet, nullum habent sensum nisi Calixtus, cum et moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis decrevit dimittere, significasset communionem Ecclesiae se redditurum.

TERTULIANUS. — Specimen tantummodo locutionum, quibus peccatorum remissionem indigit, referam (2).

«Quantum enim ad illos (catholicos) a quibus pacem humanam consequitur» (3, 3).

«(Poenitens montanista) hoc ipso magis operabitur veniam, quod eam a solo Deo exorat, quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit, quod Ecclesiae mavult erubescere quam communicare» (3, 4).

«Perit igitur et fidelis elapsus in spectaculum quadrigarii furoris (et in alia peccata non adeo gravia) ... Ob tale quid extra gregem datus est, vel et ipse forte ira, tumo-

*Tu quis es qui iudices alienum servum, ne peut avoir trait aux pécheurs soumis à la pénitence publique, puisque précisément ces pécheurs se soumettent au jugement de tous ... de même la parabole de la zizanie et la similitude de l'arche ne convient pas à des pécheurs que l'on absout, quoique la conclusion soit ici moins rigoureuse.* Haec animadversio non videtur legitima, nam eadem aut similia argumenta afferre consueverunt catholici adversus Novatianos poenitentium reconciliationem vindicaturi. Ita S. CYPRIANUS ep. 54, 3; 55, 25; Ps. CYPRIANUS, *ad Novatianum* 7, 12; PACIANUS, ep. 3, 15; ASTERIUS AMASENUS, *hom. 13* (P.G. 40, 360); S. EPIPHANTUS Πανάριον, *haer. 59, 5* (P.G. 41, 1018); ISIDORUS PELUSIOTA, *ep. 339* (P.G. 78, 377). Adversus luciferianos eadem argumenta adhibuit S. HIERONYMUS, *Dial. 22*.

Quo sensu his argumentis uterentur Patres accurate, exponit Asterius Amasenus: «Discite, ait, duri et implacabiles, clementiam Creatoris, nec sitis conservorum acerbi ac crudelis iudices, donec veniat Ille qui revelabit secreta cordium, quive propria auctoritate redet unicuique meritum statum in vita quam speramus... Quod crimen praecavere mihi videtur dictum evangelicum: «Non iudicetis ne iudicemini»; neque enim omne iudicium et indulgentiam prohibet, sed iudicium vocat nimis duram damnationem».

(1) Philosophoumena 9, 12 (ed. P. Wendland (CGS, 26, 1916), p. 250): «ἄφετε τὰ ζιζάνια συναύξειν τῷ σίτῳ», τουτέστιν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοὺς ἀμαρτάνοντας. ἄλλα καὶ τὴν κιβωτὸν τοῦ Νῶe εἰς δμοίωμα ἐκκλησίας ἔφη γεγονέναι, ἐκ τοῦ καὶ κύνες καὶ λύκοι καὶ κόρακες καὶ πάντα τὰ καθαρὰ καὶ ἀκάθαρτα, οὕτω φάσκων δεῖν εἶναι ἐν ἐκκλησίᾳ δμοίως.

(2) Elenchum perfectum vide apud PIERRE DE LABRIOLLE, *La crise montaniste*, p. 416, nota 6.

re ... designatione castigationis abruptit. Debet [36] requiri atque revocari. Quod potest recuperari, non perit, nisi foris perseveraverit ... Quo ore mortuum restitues in gregem?» (7, 15-17) (1).

In capite 13 ostendere conatur S. Paulum in ep. 2 ad Cor. incestuoso aut veniam non dedisse, aut saltem non perfectam qualem Calixtus moechis promiserat. Hoc ultimum sic exprimit:

«Et tamen dilectionem audio non communicationem» (13, 10).

«Maledici enim eam (carnem) sequebatur, quae diabolo projiciebatur, ut sacramento benedictionis exauktoraretur, numquam in castra Ecclesiae reversura» (14, 17).

In capite 15 impetit Calixtum argumento ad absurdum:

«Quale est enim, ut cum maxime incesto fornicatori postliminium largitus ecclesiasticæ pacis statim ingesserit de aversatione immunditiarum?» (15, 2).

«An eiusdem sit recipere in communicationem reprobos quosque, qui scribat: «Quae enim societas iustitiae et iniquitati?...» (2 Cor. 6, 14-16). Illo enim concorporato rursus Ecclesiae et iustitia cum iniquitate sociatur... et infidelis cum fideli sacramenta participat» (15, 5-6).

«Reservavimus huic loco quae aperte ad communicationem ecclesiasticam causis eiusmodi negandam etiam antiquitus cauta sunt» (18, 2).

«Disciplina igitur apostolorum... ubique de Ecclesia eradicat omne sacrilegium pudicitiae sine ulla restitutionis mentione» (20, 1).

**HIPPOLYTUS.** — In l. 9, 12 Φιλοσοφουμένων insurrexit adversus invisum Pontificem propterea quod primus omnium peccata dimittere cogitavit. Quo modo remissionem Hippolytus conceperit, in dupli loco cognoscere possumus:

«Ο γάρ παρ' ἐτέρῳ τινὶ συναγόμενος καὶ λεγόμενος Χριστιανὸς εἴ τι ἀν ἀμάρτη, φασίν, οὐ λογίζεται αὐτῷ ἡ ἀμαρτία, εἰ προσδράμοι τῇ τοῦ Καλλίστου σχολῇ». <sup>47</sup>

Et in fine:

«Ταῦτα μὲν οὖν ὁ θαυμασιώτατος Κάλλιστος συνεστήσατο, οὗ διαμένει τὸ διδασκαλεῖον φυλάσσον τὰ [37] ἔθνη καὶ τὴν παράδοσιν, μὴ διακρίνον τίσιν δεῖ κοινωνεῖν, πᾶσιν ἀκρίτως προσφέρον τὴν κοινωνίαν» <sup>48</sup>.

(1) Ex hoc loco duo notanda sunt: 1º In eundem statum reponit peccatores quam eos qui ira, tumore secesserunt ab Ecclesia. 2º Extra gregem datos pronuntiat non modo canonicorum, ut aiunt, sed et minorum peccatorum reos; unde corruit eorum sententia qui putant excommunicationem esse poenam ecclesiasticam positivis legibus superadditam contra peccata poenitentiae publicae subiecta.

Praedicta sufficient ut ad evidentiam usque pateat remissionem, a Calixto decretam, reconciliationem cum Ecclesia in primo plano respexisse.

Quod autem eadem remissio formaliter sit sacramentalis non minori evidentiia patet.

a) Status controversiae catholicos inter et montanistas sic definitur in *De pud.* 3:

«Si enim, inquiunt, aliqua poenitentia caret venia, jam nec in totum agenda tibi est. Nihil enim agendum est frustra. [2] Porro frustra agetur poenitentia, si caret venia. Omnis autem poenitentia agenda est.... [3] Merito itaque opponunt, quoniam hujus quoque poenitentiae fructum, id est veniam, in sua potestate usurparerunt: quantum enim ad illos, a quibus pacem humanam consequitur <frustra agitur>; quantum autem ad nos, qui solum Dominum meminimus delicta concedere, et utique mortalia, non frustra agetur. [4] Ad Dominum enim remissa et illi exinde prostrata, hoc ipso magis operabitur veniam, quod eam a solo Deo exorat, quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit, quod Ecclesiae mavult erubescere quam communicare».

Igitur catholici et montanistae consentiebant in eo quod poenitentia de quibuslibet peccatis agenda sit, eaque nonnisi fructuosa; in hoc autem dissidebant quod catholici existimabant communicationis ecclesiasticæ concessionem esse criterium et causam remissionis divinæ, ideo summo studio eam amiebant, eamque cum nacti fuerint, quasi jam fructu exoptato potirentur non amplius Deum exorare curabant; montanistæ autem communionem ecclesiasticam insufficientem censebant, ideoque non ab Ecclesia sed a Deo solo veniam exorabant, atque poenitentiam ad finem usque vitae protendentes, Ecclesiae compassione validius quam communicatione eos adjuvante, copiosum tutumque fructum, apud Deum tandem metendum, praeparabant.

b) Tandem Tertullianus totidem verbis sacramentalitatem testatur cum haec verba Calixto ironice adscribit:

«Recuperabit igitur et apostata vestem priorem, indumentum Spiritus sancti, et a(n)ulum denuo signaculum lavacri, et rursus illi mactabitur Christus, et recumbet eo in toro, de quo indigne vestiti a tortoribus solent tolli et ab(i)ici in tenebras, nedum spoliati» (9, 9-11).

[38] 4° — *Patres occidentales in controversia de lapsis*

S. CYPRIANUS. — Absolutionem ut indigit utitur his et similibus verbis:

«Pacem laxare; intra Christi castra et Dei Patris domicilia concludi; jus ad communicationem accipere; in ecclesiam introire; in ecclesiam reducere et admittere ut communicet; gregi Christi admiscere. In ecclesia debent interius suscipi, ait in ep. LV, 29, et in ipsa Domino reservari, qui ad ecclesiam venturus, de illis utique quos in ea intus invenerit judicabit».

Absolutionem negare in ore S. Doctoris est:

«Ab Ecclesia crudeliter segregare; extra Ecclesiam relinquere; praeccludere salutarem sinum matris; claudere Ecclesiam; spem communicationis et pacis denegare».

Praefatae autem locutiones non modo de lapsis, aut de schismaticis, quorum peccatum natura sua unionem ecclesiasticam laedit, sed etiam de quorumcumque etiam *minorum* delictorum reis pronuntiat. Hoc patet praeceps cum et omnia peccata sub eodem anathemate percellit (Ep. 16,2); et apostolicae voci innixus moechos et fraudatores nuncupat idololatras (55, 27); imo eis indigniores qui in Ecclesiam recipientur, et propterea Novatianum, qui sibi blandiebatur quod se diceret idololatris non communicare, increpat dicens: «fraudatores et moechos a latere atque comitatu *(suo)* separat, quando multo et gravior et pejor sit moechi quam libellatici causa» (55, 26); cum Novatum ab Ecclesia lapsos perpetuo repellentem acriter reprehendit: «damnare *(nunc)* audet sacrificantium manus cum sit ipse nocentior pedibus quibus filius qui nascebatur occisus est» (52, 2); et cum extra Ecclesiam in schismate neminem permanere posse docet nisi qui moribus matrem opprimebant (52, 4). In ep. 4 de praesumpta fornicatione sententiam pronuntiat, virginemque corruptam, acta plena poenitentia justo tempore aestimato «ad Ecclesiam redire» concedit; nec erat lapsus aut schismaticus histrio qui artem pueros docebat quem tamen a communicatione prohibendum censem (ep. 2).

Neque veritatem attingunt qui hujusmodi locutionibus non ipsam absolutionem sacramentalem sed aut ejus con- | [39] sectarium, aut aliquid connexum designatum arbitrantur. Nihil magis alienum a mente S. Cypriani.

Praeterquam quod nisi laxare pacem sit absolutio sacramentalis nullum invenire queo apud S. Cyprianum sacramentum poenitentiae (1).

(1) Cfr. ep. 55, 28-29, ubi omnem fructum poenitentiae, etiam ad vitam aeternam pertinentem dicit ablatum, si denegetur pax ecclesiastica, quam ecclesia post absolutum integrum tempus poenitentiae decreverat concedendam. «O frustrandae fraternitatis inrisio, o miserorum lamentantium caduca deceptio, o haereticarum insti-

- a) De largitione pacis intelligit potestatem ligandi et solvendi (ep. 57, 1).
- b) Eam pulcherrimis efficacibusque donat epithetis:

«fructus satisfactionis; pax Dei; divinae pietatis et lenitatis paternae subsidia (68, 1); solatum opitulationis Ecclesiae; spei salutaris subsidium» (57, 1).

Et e contrario pacem negare vocat:

«medicinam de satisfactione subtrahere (55, 28); salutarem sinum Matris praecludere».

- c) Felicissimum reprehendens haec tria synonyma proponit:

«*Pacem pollicetur* ne perveniri possit ad pacem,  
*Salutem promittit* ne qui deliquerit veniat ad salutem,  
*Ecclesiam spondet* quando id agat ut qui illi credat (credit) in totum ab Ecclesia pereat» (43, 6).

d) Instante nova persecutione hortatur collegas ut confessuris fidem pacem tantopere necessariam darent: «nec quisquam dicat: qui martyrium tollit sanguine suo bapti- | [40] zatur, nec pax illi ab episcopo necessaria est habituro gloriae suae pacem... quomodo potest ad confessionem paratus aut idoneus inveniri qui non prius pace accepta receperit spiritum Patris, qui corroborans servos suos ipse loquitur et confitetur in nobis?» (57, 4).

e) Quidam presbyteri nec timorem Dei nec episcopi honorem cogitantes, ante actam poenitentiam, ante exomologesim gravissimi atque extremi delicti factam, ante manum ab episcopo et clero in poenitentiam impositam, offerre pro lapsis qui libellum pacis obtinuerant et eucharistiam dare ausi erant. Heic omnia omissa sunt praeter solam oblationem

tutionis inefficax et vana traditio, hortari ad satisfactionis poenitentiam et subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratribus nostris: ‘plange et lacrymas funde et diebus ac noctibus ingemisce... sed extra ecclesiam post omnia ista morieris: quaecumque ad pacem pertinent facies, sed nullam pacem quam quaeris accipies.’ quis non statim pereat, quis non ipsa desperatione deficit, quis non animum suum a proposito lamentationis avertat? operari tu putas rusticum posse, si dixeris: ‘agrum peritia omni rusticitatis exercere... sed nullam messem metes...’ ...Praeccludere est adque abscidere iter doloris ac poenitendi viam, ut cum in scripturis Dominus Deus revertentibus ad se et poenitentibus blandiatur, nostra duritia et crudelitate, dum fructus poenitentiae intercipientur, poenitentia ipsa tollatur...».

et collationem Eucharistiae. Si ergo adversarii audiendi forent, sola pax externa ecclesiae esset restituta, praetermissa absolutione sacramentali. Aliter vero rem concipiebat S. Cyprianus, quippe qui statim prosequitur:

«Et lapsis quidem potest in hoc venia concedi. Quis (enim) non mortuus vivificari properet? Quis non ad salutem suam venire festinet?» (15, 1-2).

*f)* In ep. 55, 13 defendens adversus obiecta Antoniani concilii decretum quo, si qui infirmitatibus occupantur, illis placuit in periculo subvenire,

«Postea quam tamen, *inquit*, subventum est, et periclitantibus pax data est, offocari a nobis non possunt aut opprimi aut vi et manu nostrae in exitum mortis urgeri, ut quoniam morientibus pax datur necesse sit mori eos qui acceperint pacem, cum magis in hoc indicium divinae pietatis et paternae lenitatis appareat quod qui pignus vitae in data pace percipiunt hic quoque ad vitam percepta pace teneantur».

Objectionem cui occurrit S. Doctor facile est divinare: Si cui in periculo mortis pax laxatur, obiiciebat Antonianus, fieri potest ut sanitatem recuperet, quo in casu contra vigorem disciplinae a concilio ipso sanctam cum Ecclesia lapsi communicabunt. S. Episcopi solutio ea est quae verum Patrem decebat antequam fideles, ut poenitentiam eluderent, indulgentia abuterentur. Nullum in hoc, respondeat, incommodeum est, quinimo manifestum indicium Deum Ecclesiae pacem in acceptum retulisse, ut, quia pax Ecclesiae est pignus salutis, vitam ipsam temporalem velit clementer elargiri.

[41] Praedictas conclusiones licet negative confirmare quibusdam capitibus doctrinae poenitentialis S. Doctoris. Durius quandoque nobis sonant, at dogmatibus Ecclesiae, si recte accipientur, adamussim cohaerent.

*iº Negat episcopum aut presbyterum absolventer conferre gratiam sanctificantem.*

*a)* In ep. 66, 5 Florentio Pupiano enumerat bona munera episcopalis: baptizatis dat *baptismi et Spiritus sancti gratiam*, poenitentibus vero *solanam pacem et communionem*.

«... Ne tantus fidelium numerus qui sub nobis arcessitus est sine spe salutis et pacis exisse videatur, ne(c) novus credentium populus nullam per nos consecutus esse baptismi et spiritus sancti gratiam iudicetur, ne tot lapsis et poenitentibus pax data et communicatio nostra, examinatione concessa iudicii tui auctoritate solvatur».

*b)* Manifeste appetit quotiescumque S. Doctor hortatur lapsos ne temere festinent ad pacem. In ep. 17, 3 sic exhortationem conficit:

«Nemo importuno adhuc tempore acerba poma decerpit, nemo navem suam quassatam et perforatam fluctibus priusquam diligenter eam refecerit in altum denuo committat, nemo tunicam scissam accipere et inducere properet, nisi eam et ab artifice perito *(re)sartam* viderit, et a fullone curatam receperit».

Et in tractatu *De Lapsis* terrorem eis incussurus ne episcopum impellerent ad pacem sibi citius debito laxandam, tristes sacrificantium exitus in exemplum proponit: puella cui pane in mero sacrificiorum mixtum, nutrice offerente, tradiderunt, postea a nesciente matre in ecclesiam delata eucharistiam intra viscera perferre non potuit; alia aetate provecta et in annis adultioribus constituta, eucharistia sumpta, velut si quaedam venena lethalia intra fauces et pectus admiserit, palpitans et tremens concidit... (25, 26).

Iam vero, qua ratione in eamdem celantium peccata condemnationem involvit poenitentes qui nequaquam latenter Ecclesiam ingrediuntur, sed ante eucharistiae perceptionem remedium absolutionis exposcunt, maxime si remissio sacramentalis statim post confessionem consueverit concedi? Cur lapsus longum tempus expectare debuerit, si tandem episcopi ipsius gratiam per absolutionem conferentis, foret pomum maturare, navem reficere, et tunicam sarcire?

[42] 2º Negat Ecclesiam aliqua saltem peccata, quorum tamen reis pacem laxabat, remittere posse.

Haec idea translucet in dubiis de validitate absolutionis; suadetur cum verba Iesu Domini in Io. 20, 23 de sola remissione baptismali intelligit (cp. 69, 11; 73, 7); pervadit litteraturam S. Doctoris in quaestione de rebaptizandis haereticis; tandem perspicuis verbis enunciatur in libello *De lapsis*, 17, et *Testimoniorum ad Quirinum*, l. 3, prop. 28.

«Homo Deo esse non potest maior, CC. III, 230), nec remittere aut donare indulgentia sua servus potest quod in Dominum delicto graviore commissum est, ne adhuc lapsus et hoc accedat ad crimen, si nesciat esse praedictum: maledictus homo qui spem habet in hominem».

Et in *Testimoniorum ad Quirinum*, l. 3, prop. 28:

«Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquerit».

Haec verba emolliare quidam conati sunt (1) pro impotentia gravem difficulta-

(1) P. STUFLER, *Einige Bemerkungen zur Busslehre Cyprians*, Zeitschrift f. kath. The. XXXIII (1909), 242 s.; d'ALÈS, *L'édit*, p. 312 ss.

tem intelligentes. Verum natura libri ea est, ut quaelibet mitigatio suspecta videatur; etenim non continet prolixum tractatum in cuius decursu quaedam minus expolita praeter intentionem elabi potuerint, sed capita selecta doctrinae christiana, adiunctis auctoritatibus S. Scripturae quibus innituntur; est, ut ipse auctor ait, breviarium praeceptorum coelestium ad fovendam memoriam salubre et grande compendium (prol. libri III). A. d'Alès et Stufler ut mitigationem suadeant conferunt hunc locum cum ep. ad Fortunatum 4: «*Non facile ignoscit Deus idololatris*»; at immerito, nam *ad Fortunatum* est Deus qui non facile ignoscit, sed *ad Quirinum* est Ecclesia in qua non potest remitti. — Alii ex adverso putant S. Cyprianum, dum haec scriberet, tendentiam rigoristam adhuc fuisse (1); verum contra hanc interpretationem universa S. Praesulis litteratura clamat. Neque satis accurata videtur explicatio proposta a B. Poschmann (2), cui «in ecclesia non posse remitti peccata» significat Ecclesiam non posse peccatores eximere ab operibus poenitentiae, quia veniam, absque satisfactione personali, nisi in baptismate concedere non potest. Haec tamen explicatio bene exprimit sensum alterius locutionis «non facile ignoscit Deus idololatris», in qua utique affirmatur Deum lapsis post baptismum non | [43] ignoscere nisi dura poenitentia sibi satisfecerint; de Ecclesia vero non solum ait non facile ignoscere posse, sed simpliciter non posse.

Forte sensus loci ita posset determinari: S. Doctor p[re] oculis habebat primariam significationem verbi remittere, *vd. restituere peccatorem in usum iurium peccato amissorum*. Peccatum autem contra Deum meretur privationem radicalem aeternamque omnium Dei bonorum, non modo eorum quae ipse per se immediate concedit (*gratiae sanctificantis, gloriae*), verum etiam eorum quae ab Ecclesia conferuntur, v.gr. Eucharistiae. Sed bona Ecclesiae credita sunt propria Dei, ideoque non est in arbitrio Episcopi proprio marte ea peccatoribus largiri (3); si tamen Deus velit peccatorem propter poenitentiam in amicitiam recipere, Ecclesia non modo poterit, sed etiam debet ei, cum conditiones a Deo exactas adimpleverit, pacem

(1) Ita Rauschen (Euch. u. Bussakt. <sup>2</sup>, p. 175): «er scheint also damals auf dem Standpunkt gewesen zu sein, dass Abtrünnige, auch wenn Martyrer für sie interzidierten, nicht rekonziliert werden könnten».

(2) *Zur Bussfrage in der cyprianischen Zeit*. Zeitsch. f. kath. The. (1913), p. 246 ss.

(3) In primo textu adducto ex tractatu de Lapsis 17 p[re] oculis habet imprimis pacem praeopere datam intuitu meritorum martyrum. Ibi eamdem proponit sententiam quae passim in epistolis recurrat: martyres in tantum valent Ecclesiae pacem lapsis obtainere (idem dic de officio episcoporum voluntati martyrum acquirendi), in quantum sciunt a Deo impetrasse illorum *remissibilitatem*; sed unde hoc sciunt? Quonam criterio iudicet episcopus an martyribus consentire debeat? Extra controversiam erat quod illorum desideria essent repudianda si Evangelio, unde dignitatem adquirunt martyres, adversarentur. Iam vero, Evangelium a lapsis exigit duram poenitentiam; proinde martyrum praerogativa ita extendi nequit, ut peccatores poenitentia solvat. Verumtamen quia Evangelium (quod intelligit sub luce disciplinae communis Ecclesiae) illis virtutem in favorem poenitentium agnoscit, S. Cyprianus temperamentum invenit, docens martyrum intercessionem validam esse iis quorum poenitentia satisfactioni proxima foret. His verbis, igitur, S. Cyprianus videtur etiam a martyribus auferre voluisse potestatem proprio marte quidquam decernendi, atque statuere obligationem sese adamassim conformandi voluntati Dei.

communicare. Quae cum ita sint, S. Cypriano visum est Deo potius quam Ecclesiae remissionem peccatorum esse adscribendam.

Revera S. Cyprianus ubique evidentissime recognoscit Ecclesiae non solum potestatem sed etiam obligationem indulgendi omnibus peccatoribus quos scit Deum velle in amicos recipere (1). Statum animi S. Doctoris praecclare aperiunt verba quae Florentio episcopo Pupiano dirigit (ep. 66, 9): «... si Domino et Christo eius, quibus servio et quibus puro adque immaculato ore sacrificia et in persecutione pariter et in pace indesinenter offero, plenissime satisficeris, communicationis tuae poterimus habere rationem manente tamen apud nos divinae censurae respectu et metu, et prius Dominum meum consulam an tibi pacem dari et te ad communicationem ecclesiae suaem admitti sua ostensione et admonitione permittat» (CSEL, III/II, p. 733-734).

[44] Igitur haesitationes et dubia S. Cypriani non versantur circa potestatem Ecclesiae, sed circa Domini beneplacitum. Quosnam peccatores et sub quibus conditionibus vult Deus remittere? Placente Deo adulteros, libellaticos, lapsos... post plures annos, post totam vitam in poenitentia transactam recipere? Gravissima quaestio non praepropere solvenda, nec a privatis fidelibus, sed ab episcopis, libra Domini contemplata, atque scripturis ex utraque parte prolatis, nec omissis revelationibus privatis, magna cautela definienda. Quaestio salebrosa, quae si recte solvatur, Episcopi indulgentia erit salus peccatorum, sin autem exitium poenitentium. Difficilimum negotium, in quo tamen propter Dei erga Ecclesiam bonitatem plene debemus Pastoribus fidere, quia si forte erraverint, aut necessitati cesserint, sperandum est fore ut Deus eorum mihiorem sententiam ratam habeat. Cuius adhaesioneis praeclarum ipse exemplum dedit: initio namque sui pontificatus Ecclesia moechis pacem dare assueverat, ideoque hanc proxim religiose custodivit; quoad lapsos autem vindetur nihil adhuc fuisse definitum, quapropter, dum saeviret persecutio, morte non urgente, quamlibet sententiam differebat, donec concilium disciplinam servandam decrevisset; sancita vero a concilio admissione lapsorum, eam totis viribus propugnavit adversus crudelitatem Novatiani; cum autem Therapius Victori presbytero pacem ante tempus a concilio statutum elargitus est, graviter eum increpavit, pacem vero a sacerdote Dei concessam non putavit auferendam.

Haec distinctio S. Cypriani (quae est communis antiquioribus Patribus) magnam lucem afferre potest quaestioni historico-dogmaticae de doctrina primitivae ecclesiae circa extensionem potestatis clavium.

Constat nunc esse dogma fidei Ecclesiam posse remittere gravissima quaeque peccata dummodo peccator quantumvis recidivus, sit dispositus. Quo praesupposito, cultores historiae dogmatum diversimode interpretantur testimonia Patrum iuxta diversam dispositionem erga fidem. Protestantes, Wicleffi normam sequentes, atque plures rationalistae et liberales asserunt priscos Patres ignorasse universalem potestatem clavium, unde concludunt Ecclesiam catholicam depravasse depositum fidei cum a saeculo III et deinceps sibi temerarie usurpavit ius praeveniendi iudicium Dei. Ex catholicis aliqui amplectuntur sententiam e diametro oppositam: innixi veritate certissima certitudine fidei quod Ecclesia nequit decursu saeculorum dogmata contradictionia docere, arbitrantur eam semper conscientiam fuisse se gaudere potestate clavium ea universalitate quam supra exposuimus; et quia iuri Ecclesiae respondet ex parte fidelium officium submittendi omnia peccata potestati clavium, impossibile

(1) Cfr. SCHANZ, *Die Absolutionsgewalt in der alten Kirche*, Theol. Quartalschrift LXXIX (1897), p. 68.

esse putant Ecclesiam universalem unquam denegasse absolutionem integris ordinibus peccatorum saltem in articulo mortis. Alii medium viam inierunt: necessarium quidem ducunt quod Ecclesia omni tempore conscientia fuerit illiusmodi potestatis universalis, at, distinguentes ius ab exercitio iuris, existimant Ecclesiam propter rationes disciplinare aliquando suo iure usam non fuisse, eo vel magis quod perfecte contriti valeant veniam a Deo immediate recipere.

[45] Ni fallor, hi omnes statum quaestionis qualis erat primis saeculis non satis considerant. In controversiis poenitentibus Patres duplum quaestionem valde diversam distinguebant: *An Ecclesia valeat remittere omnia peccata quae Deus vult dimittere?* *An Deus velit gravissima peccata post longam poenitentiam remittere?* Brevius; utrum potestas clavium potiatur universalitate relativa, an etiam universalitate absoluta.

Priori quaestioni Patres unanimi consensu affirmative respondent. Si oporteret integrum demonstrationem huius propositionis confidere, facile foret plurima testimonia colligere tum S. Cypriani tum ceterorum Patrum (1); pauca tantummodo non omittam.

*Adversarius Artemonis*, ex cuius opere Eusebius particulas transmisit in Hist. Eccl. V, 28, narrans poenitentiam Natalis, Ecclesiae haereticum reconciliantis misericordiam tam intime connectit cum clementia Domini, ut clare appareat hanc esse mensuram, τὴν εὔσπλαγχνον ἐκκλησίαν τοῦ ἐλεήμονος Χριστοῦ (V, 28, 12).

*Origenes* in tractatu de oratione 28, 8-10 (Kötschau (CGS), II, 380 s), in eodem celebri loco ubi durissime reprehendit eos qui audebant idololatrias, adulteris et fornicatoribus remittere, manifestis verbis affirmat quod in Ecclesia spirituales (videlicet illi qui, a Spiritu S. ducti, recte operantur, et proinde ceteris fidelibus esse debent norma agendi) remittebant peccata quae Deus remitteret, et retinebant peccata insanabilia (2); et in libro III contra Celsum in c. 51 vindicaturus a nota levitatis Ecclesiam eo quod peccatoribus ignosceret, easdem prorsus dispositiones in illis postulari testatur ad obtinendam remissionem ecclesiasticam, quas paulo post in c. 71, vindicaturus Deum ab eadem nota levitatis, requiri docet ad consequendam Dei misericordiam; (*de Ecclesia*): ἐάν ἀξιόλογον ἔνδειξωνται μεταβολὴν ... προσίεται (*de Deo*): ἀξιόλογον ἔπιδεικνυμένους μεταβολὴν προσίεται.

*Dionysius Alexandrinus* in quarta epistola de Baptismo, quam scripsit ad S. Dionysium tunc presbyterum, paulo post pontificem romanum, aperte affirmat quod denegare ecclesiasticam reconciliationem importat negationem remissionis divinae; dicit enim Novatianum, pro- | [46] pterea quod quosdam fratres ab Ecclesia praecidebat, «sacrilegam de Deo doctrinam induxisse, atque benignissimo Domino nostro Iesu Christo crudelitatis calumniam imputasse» (3).